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ARTYKUŁY

Wstęp

Uszatka błotna zamieszkuje wszystkie kon- 
tynenty świata z wyjątkiem Australii i An-
tarktydy (Mikkola 1983; Martinez i in. 1998). 
Zasiedla otwarte biotopy, takie jak torfowi-
ska, wrzosowiska, pastwiska i łąki obfitujące 
w drobne ssaki, przede wszystkim gryzonie, 
które są głównym składnikiem jej diety (Cramp 
1998). W Polsce uszatka błotna gniazduje bar-
dzo nielicznie na terenie nizinnym, regular-
nie lęgnie się tylko na Bagnach Biebrzańskich  
i w dolinie Narwi (Mikusek 2005; Domasze-

wicz, Profus 2007; Tworek, Cierlik 2009).  
W całej Polsce jest gatunkiem występu-
jącym tylko lokalnie, skrajnie nielicznym 
(Domaszewicz, Profus 2007). Populacja lęgo-
wa podlega wysokim fluktuacjom rocznym, 
a liczebność waha się od 20 do 100 par (Profus 
2001; Tomiałojć, Stawarczyk 2003). Regular-
nie, ale bardzo nielicznie zimuje na terenie ca-
łego kraju (Tworek, Cierlik 2009).

Badania nad składem pokarmu uszatki 
błotnej były tematem wielu prac w różnych 
częściach świata (Tomkins 1936; Hendricksom, 
Swan 1938; Stegeman 1957; Colvin, Spaulding 
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Praca przedstawia wyniki analizy 22 wypluwek uszatki błotnej Asio flammeus zimującej na Pomorzu 
Zachodnim. W badanym materiale wykazano szczątki kostne 72 ofiar – wyłącznie gryzoni. Podstawę
diety stanowił nornik zwyczajny Microtus arvalis. Jego udział w diecie tej sowy wynosił prawie 85%, 
a biomasa 83%. Wyniki porównano z danymi z literatury uzyskanymi w okresach zimowych w la-
tach 30. XX wieku na Dolnym Śląsku. W składzie pokarmu dolnośląskich uszatek błotnych również 
zdecydowanie dominował nornik zwyczajny (97% udziału i biomasy ofiar).
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1983; Roberts, Bowman 1986; Martinez i in. 
1998; Cirignoli i in. 2001; Mushtaq-ul-Hassan 
i in. 2007). Także w Polsce dokonano analiz 
diety tej sowy opartych na materiale pocho-
dzącym z sezonu lęgowego głównie z obszaru 
Kotliny Biebrzańskiej (Lewartowski, Ruprecht 
1990; Pugacewicz, Zub 1999). Dane dotyczą-
ce preferencji pokarmowych uszatek błotnych 
zimujących w latach 30. XX wieku na Śląsku 
opublikował Uttendörfer (1939). Od tego cza-
su, przez ponad 70 lat nie udało się ponownie 
zebrać wypluwek tej sowy w okresie zimowym. 
Niniejsza notatka jest próbą częściowego wy-
pełnienia braków w wiedzy na ten temat i zasy-
gnalizowania potrzeby dalszych badań.

Materiał i metody

Do analizy pokarmu zebrano 22 wypluw-
ki pochodzące od trzech uszatek błotnych. 
Materiał zebrano 19.12.2009 roku w krajobrazie 
rolniczym, koło wsi Konarzewo (54°04´28˝N; 
15°08´05˝E, gm. Karnice, woj. zachodniopo-
morskie). Wypluwki uszatki błotnej zostały 
znalezione na ugorze, w miejscu, gdzie ptaki 
spędzały dzień, chroniąc się w wysokiej trawie. 
W tym okresie utrzymywały się silne mrozy 
(ok. –15°C), grubość pokrywy śnieżnej wyno-
siła około 10 cm. 

Po znalezieniu wszystkie wypluwki zosta-
ły wysuszone, zważone oraz sfotografowane 

(ryc. 1). Po wstępnym namoczeniu zrzutek 
w wodzie, wypreparowano z nich elementy 
kostne. Identyfikacji drobnych ssaków dokona-
no korzystając z Klucza do oznaczania ssaków 
Polski (Pucek 1984). Dla porównania zestawio-
no również skład diety uszatki błotnej z Dolnego 
Śląska. Zrzutki tej sowy zostały zebrane w zimie 
1932/1933 koło Wrocławia oraz na Wzgórzach 
Kiełczyńskich koło Dzierżoniowa (Przedgórze 
Sudeckie) w grudniu 1936 roku. Wyniki analiz 
tych wypluwek, opublikowane w monografii
Uttendörfera (1939), dotyczą łącznie 426 ofiar
odłowionych przez ten gatunek sowy. Przeciętne 
masy ciała ofiar sów do obliczeń biomasy za-
czerpnięto z opracowania Glutza von Blotzheim 
i Bauera (1980: 232–234).

Wyniki i dyskusja

W wypluwkach uszatek błotnych zimu-
jących koło Konarzewa stwierdzono szczątki 
kostne pięciu gatunków gryzoni, natomiast na 
Dolnym Śląsku – czterech gatunków, w tym 
tylko dwa były wspólne (nornik zwyczajny 
i badylarka, tab. 1).

Masa suchych wypluwek wahała się od 2,1 
do 7,1 g i wynosiła średnio 4,41 g (SD = 1,37). 
Łącznie w zebranym koło Konarzewa materiale 
stwierdzono obecność 72 ofiar: od 2 do 7 w jed-
nej wypluwce (średnio 3,27; SD = 1,24). Były to 
wyłącznie gryzonie. Stanowiły one zatem 100% 
diety. Najczęstszą ofiarą sów był nornik zwy-
czajny, który stanowił prawie 85% wszystkich 
zdobyczy. Norniki z rodzaju Microtus stanowi-
ły 88,9% wszystkich ofiar (tab. 1).

Jak wynika z badań przeprowadzonych 
w różnych częściach świata, głównym ele-
mentem zimowej diety uszatki błotnej są gry-
zonie (Tomkins 1936; Hendricksom, Swan 
1938; Stegeman 1957; Colvin, Spaulding 1983; 
Mikkola 1983), co potwierdzają uzyskane dane. 
Natomiast brak jest prac o zimowym pokarmie 
uszatek błotnych z terenu Polski. Spowodowane 
to jest najprawdopodobniej bardzo nielicznym 
zimowaniem tego gatunku na terenie naszego 
kraju, a także trudnościami w zebraniu materia-
łu do analiz.

Ryc. 1. Wypluwki uszatki błotnej (Poznań, 10.03.2010 r.; 
fot. H. Jakubowski)
Fig. 1. Pellets of Short-eared Owl (Poznań, 10 March 
2010; photo by H. Jakubowski)
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Przedstawione wyniki zbliżone są do tych, 
uzyskanych przez Lewartowskiego i Ruprechta 
(1990) dla zmeliorowanego torfowiska na 
Bagnie Wizna. Wykazali oni, iż również w se-
zonie lęgowym nornik zwyczajny jest najlicz-
niejszą ofiarą uszatki błotnej.

Dekapitacja ofiar oraz tylko częściowe zja-
danie średniej wielkości ssaków i ptaków może 
wpływać na ich mniejszą frekwencję w wy-
pluwkach uszatki błotnej (Glue 1977). Istnieje 
potrzeba dokładniejszego zbadania preferencji 
pokarmowych uszatki błotnej, zwłaszcza frak-
cji zimującej na terenie naszego kraju.
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biomasa (w nawiasie w g) 
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Dolny Śląsk (U�endörfer 1939) 
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Liczba 
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Number 
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Udział
Percentages 

(%)

Biomasa 
Biomass

Liczba 
ofiar

Number 
of preys

Udział
Percentages 

(%)

Biomasa 
Biomass

g % g %
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SUMMARY

Szymański P., Malecha A.W., Tobółka M. Food composi�on of the Short-eared Owl Asio flammeus 
wintering in Pomorze Zachodnie (northwestern Poland)
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The aim of this study was to describe the food composition of wintering Short-eared Owls in
northwestern Poland. The most common component was common vole Microtus arvalis which 
accounted for 85% of all prey. Our knowledge about the food composition of Short-eared Owls 
wintering in Poland is still minimal. There is a need for more intensive study.
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